1572.

Informatio super pretensa diffamazione
R^m et H^m Car^{is} Warmien^{em}, pro V. Caplo
Warmien.

Alme et R^{me}. Domine.

Capitulum Ecclesie Warmien^{em}, praemissa protestatione, quod non inten-
dit ultra rone per pntem informationem, personam aut dignitatem
R^m et H^m Car^{is} Warmien^{em}, prasulis sui traducere, aut in aliquo
Alobicello cri- offendere; sed solum ut pareat Monitorio Ill^{ma} D. v. seq^z purget omni
mine,

Porro quia diffamatio, de qua in pntiarum agitur, dupliciter co-
missa esse pretenditur, ad utramq^z respondetur, pro parte Capli Sac mado.

Primo, cum diffamationem commissam esse per unum vel plures li-
bellos famosos, contra Ill^m Car^{km} conscriptos seu diuulgatos, asseritur,
id Capl^m simpliciter negat; neq^z hoc rei quid sit, satis assequi potest;
cum nihil tale vng^z in mentem sibi venerit.

Secundo, cum eam diffamationem commissam esse per propala-
tionem iurator^z articulorum prohibetur, pro dilatatione criminis hmoj.
notanda sunt infrascripta.

Ill^{mus} Car^{is} in postulatione et assumptione sui ad Ecclesiam
Warmien^{em}, iuravit de more in quosdam articulos per procuratorem
suum; quos etiam postea manus sua subscriptione ratificauit,
prout ipso facto demonstrari potest.

In eisdem artis miter coetera continetur, quod pro exolutione
certi debiti, per Epum Warmien^{em} Lucam bona memoria contracti;
ac in rem Ecclesie versi, in marcis vero 10300 reliquati, ducentas
marcas quotannis numerare certis officijs Ecclesie Warmien^{em} temore-
tur, sicuti & antecessores illius, usq^z ad integrum exonerationem
eius debiti.

Vigore et confirmatione eorundem subscriptorum articulorum iura-
torum, per primos sex annos continuos, soluit marcas 1200. Atq^z
ita articuli illi fuerunt in viridi obseruantia.

Successore reuersus è concilio Tridentino, cum Ill^{mo} D^r. v. Heils-
berga esset, in Diocesi Warmien furgens munere Nancij Aplici, de
anno 1564 caput primum, posteaq^p per tredecim annos Ecclesie War-
mien praefuisse, in dubium vocare illos articulos iuratos, petens eos
sibi exhibeas.

Cum Ill^{mo} D^r. v. pro satisfactione Ill^{mo} D^r. is illius hoc ipsum
Capto minungeret, minimū ut exhiberentur; Caplī excūpis diligenter
archivis et monumentorum Ecclesie scrinij, posteaq^p extare eos alio ubi,
et in rerum natura existentes, aliquo reconditas esse, certo sciret
et affirmasset, reperiri autē tunc non posse didicisset, et declarasset.
tandem ex authenticis suis libris Capitularibus, manu publica scriptis,
docuit de tenore et subscriptione eorundem

D^rs Gaspar Hanonius canonicus Warmien^r procurator Ill^{mo}
Car^{is}, produxit quoq^p mandatum, quo ab Ill^{mo} D^r. illius, simpliciter
et absolute ad subscribendum concessa ei erat facultas, licet idem D^r.
Car^{is} duos articulos, quibus minimè subscriberetur, in eo mandato
se exceperisse antea assertaret.

Cum autē ne ea quidem ratione persuaderi posset Ill^{mo} Car^{is},
ut crederet subscriptum à se esse illis articulis: interuentu et autāte
Ill^{mo} D^r. v. necesse habuit Caplī de illo Episcopi Luca debito
transigere cum Ill^{mo} Car^{is} Warmien^r. Itaq^p transactum
est utrumq^p in hunc modum.

Ut Ill^{mo} Car^{is} pro se & successoribus suis Epis Warmien^r resi-
duum debiti Lucae in marcis 10300 agnosceret, et acceptaret.

Ut ducentas marcas quotannis numeraret, non in Capli aut
officio Ecclesie Cathedralis usus, sed in institutionem Collegij Je-
suitarum in Diocesi Warmien^r vertendas. Idq^p ut fieret communis,
hoc est. Epⁱ et Capli nomine.

Casu, quo eius Collegij institutio differretur aut interiret, ut
ex ducentā marca annua nihilominus Caplo quotannis persoluere-
tur, non tamen in aliis usus, q^p in institutionem dicti Collegij ver-
tenda.

Et prima solutio inchoaretur in festo Circumcisio^m Dm anno
1565 et deinceps singulis annis eadem festo continuaretur.

Pro firmiore observatione praemissorum Illus. Car. his obligauit se,
suaq^z et suorum successor^z peculium, et bona, in forma ampliore, r^{sp}.

Insuper tam Illus. Car. his quam Capl^m praemissum contractum
iuramento denio vallarunt.

Et quod ista transactio praejudicare non deberet coeteris iura-
tis articulis, qui in suo robore permanere deberent.

Vnde liquere potest, recognites fuisse etiam tum per Illus. Car.^m
et acceptatos eos iuratos articulos, quos ipse antea subscriperat.
Quod etiam probatur ex premio instrumenti transactionis, ubi refer-
tur, quod Illus. Car. his ex iuratis articulis obligauerit se numeratu-
rum marcas 200 quotannis r^{sp}. Et alias prout in eodem instru-
mento latius continetur.

Quibus sic constitutis, non multo post, collegium Jesuitarum
et Seminarium Diocesanum, quibus postea in partium consensu in-
differenter ea marcas 200 applicatae sunt, erecta fuerunt Brauns-
berga in diocesi Warmien, ita ut quicquid sumptuum ultra eas du-
centas marcas in sustentationem alumnorum illorum requireretur,
Illus. Car. his et Ep^r Warmien pro tempore existentes, duas, Capitu-
vero unam, partes contribuere tenerentur.

Quanq^z Capl^m, quod aliqui minime abundat, ex debito non
affringeretur, suscipere in se tam grauia impendia, praeferim cum
Pultwia, Vilna, Posnania, Wratislavia, Olomutij, et in alijs locis oibz
solor, Ep^r sumptu, Collegia Jesuitarum et Seminaria alantur, miti
Capta ad ea contribuant: suasu tamen Illus. D. v. et intuitu prima-
riae solutionis ducentar illar marcas, non grauare Capl^m Warmien
est obsecutum, istudq^z onus impomi sibi tulit:

Credebatur tunc firma concordia de iuratis articulis et ducen-
tis illis marcis esse constituta, sed ultra pars eam seruauerit, ultra minus,
ex sequentibus patebit.

Nam licet quodam tempore alumni collegij et Seminarij egestate premerentur, illius non modo nihil solvere voluit, per integrum sexennium, verum etiam nonam eius rei discussionem quaesivit & attentavit, scribens ab Urbe ad suum Vicarium R. D. Martinum Cromerum in hac verba.

Seminarium ego sciatim ut institui coptum est, aere aepi: cum ipsi biennio post, ad opus hoc aggressi fuerint. Sed ego facile patiar, ut hic a viris doctis ea causa discutiatur, dum prius ad me casum in terminis conscriptum mittant.

Instante iegr' R. D. Vicario, ut illius mos geretur, conscripta est informatio, cum annexa simul protestatione expressa, quandoquidem satis esset indulatum litibus, nolle Capl'm et Canonicos intrrompere se ulterius in aliquam litem cum D^{ne} illius Ill^{ma}. Mallic se quiduis ferre, quam lites Tectorij diutius, quos pertasum iam earum esset.

Ad ultimum igitur in eadem informatione Capl'm Ill^{ma} D. illius tanq^{ue} patrem pientissimum et praesulem sapientissimum, Iudicem constituit, permittens libera conscientia ipsius, ut quicq^d rectum iudicaret, id fieret, saluis viribus Ecclesiae.

Atq^{ue} ut aequiorem Iudicem se praboret, Capl'm transmisit ei simul exemplum nouissima transactionis de 200 marciis celebrata, manu ipsius R. D. Vicarij subscriptum.

Quandoquidem vero Ill^{ma} Car. his pretendebat, se biennio ante, quam Capl'm, coepisse aere seminarium; responsum est ad hoc ex parte Capl'i. Quod illi vagabundi adolescentes aliquot, dissolutis moribus præditi, qui nullas non tabernas, choreas et nuptias percursitabant, sparsim per oppidum habitantes, nullaq^{ue} nec vestitus, nec coniuctus, nec cohabitationis, nec disciplina lege astricti, quos Ill^{ma} Car. his in hac solum alebat, ut in Choro parochialis Ecclesie Brunsbergen^{em} diuina officia decantarent; seminarium representare non poterant: cum etiam Capl'm suas studiosos priuatim aereat et Brunsbergae, et alibi, non tamen de comuni stippe in usum Seminarij deputata, compensare sibi quicq^d

peteret: cum præterea suos Cantores, seu Thorales, et alios ministros
in Ecclesia Cathedrâli, sumptu suo fouere cogeretur, absq; omni Episcopi et
cuiusq; subsidio.

Comumis itaq; pecunia futura Seminarii assignata, citra con-
sensum Capituli in aliud usum expendi non potuit, nec debuit, quousq;
Seminarium diocesanum institueretur, quemadmodum non multo
post fuit institutum. Veruntamen ne etiam sic cum Illmo. Car. le Liti-
gare Capituli necesse haberet, sed ut pacem redimebat, pro nonnullis
impensis in viatica Jesuitar, et in vagabundos supradictos per Illm.
D. illius factis, numeravit ei 300 vallen, ea lege, ut quod coi semi-
nario deberetur, absq; coi consensu alio ne connectoretur. Quod qui-
dem facturum se in posterum Illm. D. recipit.

Postea accidit, ut Coadiutoria Epatus Warmieni, in personam
R. D. Martini Cromerij misericorditer Capitulo, partim per trâs Illm.
Car. partim per relationem ipsius D. Cromerij, nec dum tamen ullis
tris Aplicis exhibitis.

Quæ res cum euemisset Capitulo præter oem expectationem, et in
præiudicium Iurium Ecclesia et Capituli tendere videbatur, dedit Capitulum
ad Illm. Car. literas, quibus D. illius Illma. denio de subscriptis
articulis iuratis comonefaciebat. Inter quos unus est, tenoris subse-
quentis.

If quod Ecciam, sine Epatum Warmieni, in alicuius personæ
fauorem non resignabit, neq; aliquem Coadiutorem sibi successuru, sine
consensu maioris et senioris partis Capituli, et nisi vocatis omnibus de
iure vocandis, assumet. Et si quando super hinc Coadiutoris abfu-
mptione & receptione tractandum fuerit, rem integrum sine personæ
nominatione ad Capitulum referet: è cuius arbitrio personæ assumenda
designatio pendere debebit.

Capitulum igit obsecrabat Illm. D. illius, ne patetur surro-
gari sibi in Epatum et non indigenam terram Prussia, et electione
canonica non assumptum. Id em̄ fore contra Privilegium patricie, quod
alienigenam non admittit, contra pacta, quæ Ecclesia cum Ser. Regibus

Solomiae intercederent, de non assumendo nisi vero terrarum prussia
indigena: contra concordata nationis Germanica, quibus Ecclesia
Warmien subjeceretur: contra Iuratos articulos, quibus Ill^{ma} D^o. il-
lins subscriptis sit.

Quia vero prima tria Capita extra oem controversiam posita
erant, Capitulm solum pro assertione quarti capituli, videlicet iuratorum
articulorum, his argumentis utobatur.

Quod igitem Articulj (habet modo insuperabili Ecclesia malo
reperiri non possent) in rerum natura essent, atque extarent alicubi.
Quibus si Ill^{ma} D^o. illius obliita esset se subscriptisse, Capitulm tamen
ita recordari. Videlicet eos tum omnes fratres, legique, contrectasse manibus
suis: nec deesse in medio ipsorum tres superstites, qui subscriptentii Ill^{ma} D^o:
illius astiterint, ipsorum viderint subscriptentem, dum abbas in residen-
tia Epatus Culmen Lubaniam esset. Recuera Ill^{ma} D^o. illius subscriptione
etsi obliita id esset. Credere fratibus et filiis suis, hominibus sacer-
dotibus, publicisque libris Captaribus. Quod si res consisteret solummodo
in literali demonstratione, utique ob non demonstrationem huius factum
infectum fieri non incipere, neque ideo subscriptos articulos, subscriptos
esse desinere. Quod si res ita postularet, paratos esse canonicos iu-
rare in animas suas, quod Ill^{ma} D^o. illius subscriptorit.

Scriptum etiam erat, recordari fratres, qui tunc priores erant
in Capitulo: quod Ill^{ma} D^o. illius in medio ipsorum fassa esset se sub-
scriptisse, duobus articulis exceptis, quibus subscribere noluerit.

In eam tum sententiam scriptum esse. Capitulm meminit, tametsi
fieri possit, ut alijs verbis, aliquo ordine id factum sit.

Ad eas trahit Capituli Ill^{ma} Car. respondit Capitulo, inter cetera
scribens in haec verba:

Quod ad iuratos articulos attinet, quemadmodum in alia causa
de 200 marcis nos scribere minime, non modo non subscripti per
nos, sed nec oblati nobis ad subscribendum fuerunt vnde. Etsi quis
iurare fuerit ausus, quod subscripterimus, etiam atque etiam videat, ne pe-
rieraße credat. Hoc autem etiam est mendacium, quod nos aliquando
subscriptisse nos fassi fuerimus, quandoquidem cogitator id semper no-
gauimus. & nunc etiam negamus. Habetur proculdabis subscriptio
nra, si fadra a nobis fuisset.

Porro ad supradictam mformationem Capit., quando canto pere effla-
gitabat Ille. ^M Car. ^{lis}, nullum verbum respondit Capitulo.

Interea de mense Februario 1571. mittit Regia Mts Gnosum
D. Joannem Demetrium Solicoum, nuncium suum ad Captm. postulas
R. D. Coviatur recipi in Coadiutorum. Ibi tum et parva, de quibus
supra, et iurati articuli, econtra pro parte Capti allegati erant, toto ne-
gotio ad mformationem Regia Mts per Captm. videlicet.

Paulo post de mense Aprilij eiusdem anni 1571. Drus Eusta-
thius a Knobelsdorff bona memoria Decanus Wratislauie et Custos
Warmien. Wratislauie paralysi tacitus, et graviter tum decumbens, cu
vellet condere testamentum, et de rebus suis disponere, misit claves War-
miam ad Vna. ^{km} D. Joannem Leomannu Canonicum Warmien procur-
torem suum, ut nonnulla sibi necessaria et opportuna conquirat inter
scripturas, munimenta et sexima sua, Ibi tum D. Leomannus acceptis
clavis, dum desiderata querit, evoluens dia et diligenter exctus,
forte fortuna prater dem spem, quod non quæsiuerat inuenit, minime
iuratos articulos, in quodam desperato minime cogitato loco repositos.

Relata re ad fratres, octum est inter eos gaudium cum sumo
dolore coniunctum, lacrymisq' commixtum.

Non multo post ostensi sunt idem articulus originales R. D. Co-
adiutorij, in hoc ut ^M Car. ^{km} de eis certiorer faceret.

Interea supra modum urgebatur Capitulum partim monitorijs
Articis gravissimis, et censuris Ecclesiasticis, partim severissimis man-
datis Regis. Primum necesse habebat Captm. allegare duos ex medio
suo, ad Regiam ^M Car. ^{km}, et ^R ^{km} D. Nuncium Aplicum, qui plenam infor-
mationem facerent de iuribus Ecclesie et Capti, morasq' non recepti Co-
adiutoris purgarent.

Ibi tum Nuncij Captares coram ^R ^{km} D. Nuncio Aplico, prmissa
prafatione honoris & reverentiae erga ^{Car. km}, addita simul protestatio
de non intendendo illa ronc diffamarie brasilem suam, sed tantu' re-
tatem rej. et necessitatem Capti exponendo; pro purgatione morarum et
excusatione iusta recusationis, iuratos articulos exhibuerunt origina-
les, Quod idem coram Dm. Canicularijs, quibus Regia Mts oim iuriu
Ecclesie Warmien visionem, causarum dilationu et recusationu relatione
comisoral, facere necesse habuerunt.

Dum hæc ita fiunt. Ill^mus Car.^{hs} respondet ad informationem Ca-
piti, non ipsi Capto, sed R^o. D^r. Coadiutorij, qui vel mandato Ill^mae D^mis
illius, vel iudicio suo priuato, Capto eam rem studiouse celavit, ita
ut Capto rescribere nihil posset, ecquid Ill^mus Car.^{hs} de informatione Ca-
piti statueret.

Compertum est etiam per Nuncios Captariorum, dura ad hoc Warra-
via in aula Regia essent. Ill^mus Car.^{hs} sparsissime eundem libellum suum
in homines aulicos, seculares, non respondendo ab ipsi Capto et Canis,
sed diffamando et traducendo eos ubiq^{ue}, quasi calumniosi agerent secu-
lare simul eis purum putum mendacium, impudentiam et fal-
sum, (sic n. verba libelli habent) quid auderent affirmare subscri-
ptos eos articulos esse ab Ill^mae D^r. sua, nec non reuelando nonnulla
secreta, quæ inter Epum et Capto priuatim ventilata, ut scire alioz
nihil referebat, ita reticere potius conueniebat.

In eodem libello legebantur etiam hæc verba: Reuera aiunt,
Car.^{hs} subscripsit. At reuera non subscripsit. Immo tam falsum est,
eum subscripsisse, quam rerum est, cum nunc esse Romæ.

Talem libellum vnum inuenierunt Nuncij Captariorum penes Gradi-
sum D. Sollicouium, Quo fit, ut canonici hac ratione tradicti, modo
non pro sycophantibus omni despectissimi habeantur ab omnibus. Quod
cum à Nuncij Capto significatum esset, protinus ab eo mandatu
est, ad abolendam istam infamiam, probandamq^{ue} innocentiam suam,
ostendi eos articulos: Quod etiam coram D. Sollicouio ita factu^{re} est:
non eo quidem animo, ut periuri, aut alterius cuiusvis criminis
nota Ill^mus Car.^{hs} aspergerent, (absit) sed ut pro defensione famæ &
honoris sui, crimen illatum necessario refollerent atq^{ue} dilucent.

Parcissime autem et cante, ea articulorum ostensio facta est, et non
misum cum prefatione honoris ipsius Car.^{hs} ut supra dictum.

Petebatur tum exemplum eius libelli Cardinalij à Quasso D.
Sollicouio, ut Nuncij id licet domum refereat ad fratres, sed est
negatum. Hoc tamen solum impetratum, ut ad R^o. D^r. Coadiutorio
libellus iste transmittetur, quo inde exemplum illius peti posset.
Nondum enim comperendum erat Nuncij aut Capto, R^o. D^r. Coadiutorio
similis libellum pridem à Car.^{hs} acceptum, penes se detinere, et Capto
celare.

Quocirca reuersis ad Eutiam Warmen Nuncius, petitum est exemplum illius libelli. Qui cum diutius dissimulare non posset, tandem R. D. Coadjutor exemplum eius ad Captm transmisit seu ipse attulit: mutilum tamen, passim truncatum, Nam et informationis Captaris exordium tantum in eo erat prafixum, et nonnulla badoria, ab Illmo Car. prolata, punitus omissa: prout ex collatis exemplis D. sollicitus et D. Coadjutoris, si utrum ad manum esset, facile probari posset.

Porro statim post acceptum nuncium ab Illmo Car. (ut supra dictum) de Coadjatore depulato, missum est etiam exemplum prædicti articuli ad consiliarios terræ Prussiae, ut cu[m] privilegium patricie de non recipiendo extraneo, cum partis et privilegijs & ceteris coniunctu[m] esset, ipsi quoq[ue] Consiliarij apud Illm[m] Car. elaborarent, ut Illma D[omi]n[u]s illius ab eo proposito dimoueretur. Debetur itaq[ue] Consiliarij ad Illm[m] Car. leas, quibus cum articulum vna misererunt, conantes eam illius alio traducere.

Qui articulus cum esset notorius, et Consiliarij non incognitus, utpote qui non solum ab Illm[m] Car. sed etiam ab alijs retro Episcopis, utpote Tidemanns, Joanne, Mauritio, Fabiano etq[ue] iuratus esset, non putat Captm, coicatione illius contumeliam aliquam esse allatam Illm[m] Car. cum pro defensione, qua Iuris est naturalis, id factum esse constet.

Hac res ita gesta est Illm[m] D[omi]ne, de qua aliter (uti Captm confidit) doceri non poterit.

Iam Illm[m] D[omi]n[u]s vna iudicandum relinquitur, utri alteros diffamavit. Canonicini Illm[m] Car. an ille canonicos, aut scipsum.

3 Quod ad pretensam iactantib[us] attinet, qua Captm peculio et hereditati Illm[m] Car. detrahore velle asseritur, res ita se habet Illm[m] D[omi]ne.

Captm nunq[ue] tale quid præ se tulit palam oram quoq[ue] hominum. Sed quia meminerat Illm[m] Car. per sexennium ex articulis iuratis vigore nouæ transactionis, autoritate Illm[m] D[omi]n[u]s v. (ut supra dictu[m]) imita, non soluisse Collegio Jesuitarum, et seminario diocesano quicquam obligasse aut sua et mensa Episcopalis bona, suumq[ue] et successorum suorum

peculium, atq; etiam iurasse eo nomine: quid restabat aliud ^{Uffm}?
Dñe. q̄ ut de detractione huiusmodi, cum opportunitas sese offerret,
cogitatio suscipietur? Quorum attinet diu litigasse, de iure suo
multum decessisse, transegisse, nisi pacis effectus tandem sequatur?

Praterea cū ^{Uffm} Car. ^{his} ad possessionem Epatis Warmien
adīisset, reperit copiosa bona mobilia preciosa, m̄ clenodij, vasis argo-
tis, vestimentis, supellētib; alijsq; utensilib; ftd haec, m̄ mun-
tiōibus, equis, pecorib; frumentis, à suis antecessoribus acētis et
reticis: quæ omnia partim sub Inuentario ^{Uffm} D. illius sunt
consignata, partim ex codicib; mensa Epatis & aliunde liquido
demonstrari possunt.

In eis bonis et rebus inuenit Capl'm deesse non pauca, que
quando aucta non sunt, uti aucta ea esse exemplo maiorum, qui
semper aliquid adiecerunt, par erat, utq; aliunde supplenda re-
munt.

Postremo bonorum immobiliū non parum est alienatum,
quorum nonnulla non r̄sq; adeo grandi precio vendita, alia in feu-
dum collata, quadam donata, non sine immāni detimento & dilecta
et mensa Epatis.

Quod si pecunia saltem inde conflata, m̄ alia bona, aut con-
sus, aut meliorationem mensa Epatis conuersa esset, ne unum ver-
bum comutari eo nomine opus esset.

Ea oia cum Capl'm penitus consideraret, remq; pessimi ex-
empli fore apud successores Epōs animaduerteret, cum ^{Uffm} Car.^{le}
litigare, eiusq; ingrauiscētēm actatēm perturbare amplius necesse
ne haberet, actum est in receptione Coadiutoris, cū R. D. Cro-
mox fraternē & confidenter, ut cum ipse futurus esset successor
in Epatu, curaret undēnis illa, quæ desiderarentur, recuperanda.

Quapropter inter propositos articulos, in quos de more iurare
debet ipse R. D. Coadiutor, oblatus est unus de sarcendis et
vendicandis debitis, atq; illicite alienatis per ^{Uffm} Car. ^{le} Warmien
nominatim: Cui articulo cum Dns Coadiutor subscribere nollet, Ca-
pitulum quoq; in eius recusatione acquiescere necesse habuit.

Inde conjecturam facit Capl'm, emanasse pretensam eam iactationem ad Ill'm Car. l'm. Cuis tamen p'ij et sancti conatus Capl'ris, qui ex officio et iurecurando susceptus erat, euulgatio minime necesse Baria, commode pratermitti potuit, ad hoc, ut saltem irritatio Ill'm Car. l'm. evitaretur, Cum eius articul' nullus subsequentus sit effectus.

Hanc operam V. Capl'm ideo suscepit apud D'mm. D. Coadjutore, ut Ill'm Car. l'm. praeulem suum apud sedem Aplicam traducere nece-
sse ne haberet, et m'bilominus ea via indemnitatis Ecclesie prospiceret.
Atq' v'nam etiam nunc eius rei diuulganda apud Ill'm D. v. necessitas illi imposta minime esset, Nihil enim optabilius ei acci-
dore potuisse, quam dissimulando pro nunc actal' Ill'm D. v. illi-
us pepercisse.

Hisco rebus sicstantibus, omni qua potest prece obsecrat Capl'm, dignetur Ill'm D. v. pro sua incredibili sapientia, qua Al'issimus effuse eam decorauit, et pro sanctissima iusticia aequita-
tisq' opinione, qua apud omnes nationes proclare audit, tandem omnibus litibus, quae subinde (cuius culpa id fiat, indicet Deus et Ill'm D. v.) iterum atq' iterum suppululant, recrudescant,
atq' sepius exuscitantur, modum atq' finem clementer imponere.
Ne patiatur malignis nonnullorum improborum suggestionibus,
quibus Ill'm Car. l'm. noster interdum commouetur, Capitulum ita
exigitur, ut alia ex alijs occasione quasita esse videantur,
qua ratione vel detrahatur aliquid iuribus Ecclesie, vel nunc hoc,
nunc illud a Caplo extorqueatur, dum nunq' non de iure suo
Capl'm decedere cogitur, si pacem partam sibi esse volit. Ill'm D.
v. pro ea gratia et autoritate, qua pollet cum quod omnes, tum
apud ipsum Ill'm Car. l'm. Warmien: ne granetur Ill'm D. illius
fidissimus autor esse, ut grauem actatem suan ad tranquillitate
componere, suasq' filios obedientissimos Canonicos paterna gratia
completi, et non omnia ad iniuriam rapere velit. Ex illo Ill'm
D. v. effodiu facillimum. Quod si fieri, ut speramus, coalesceret pax

et concordia inter caput et membra, ipsaq^{ue} Illmo^m D^r. v. immortale gloriā, atq^{ue} uberem apud Dnm Deum remuneratiōnem cōsequetur.

Cæterū ut Illmo^m D^r. v. constet quōd et quanti Caplī redemerit pacem, seq^{ue} conciliari Illmo^m Car^{li} Parmien^m, neceſſe habuerit, necdum tamen illis finis aut modus litib^m reperiatur, silentio proterius non posse sunt infra scripta.

Anno 1553 mutuatis per Caplī Illmo^m D^r. illius marcis 1500. placatus fuit, quas tu^m successiū aliquot annis restituit.

Anno 1564 Heilbergae coram Illmo^m D^r. post multiplices querelas ab Illmo^m D^r. illius motas, Caplī compone^m neceſſe habuit, aq^{ue} ei marcas 1200, quas ex iuratis articulis per sexenniū numerauerat, restituere.

Eodem tpc^m cogebatur Caplī debiti per quondam Lucam Ep̄non pro necessitate Ecclesie contracti et per successores Ep̄os necdum persoluij mrcas 10300 remittere dīo et condonare. Erat emi pecunia Caplo et certis officijs Ecclesie debita, et per Ep̄os quattuor ducemis maris ex iuratis articulis enacuanda.

Anno 1567 cum Illmo^m Car^{li} citra consensum Caplī in alimēta nonnullorū vagabundorū, scholarium, et quādam alia (vt sup^d dictum in informatione) de suo nōbil impendisset, Caplī ut de eo^m stipe Seminarij aliquid ne detrahentur, sed quod ei osui deputatū esset, integrū permaneret, pro satisfaciōne Illmo^m D^r. illius numerauit 300 Vallen^m.

Anno 1569. Cum Illmo^m Car^{li} proficisciendum esset Romam, convocatis ad Ecclesiam Fratibus, eisdemq^{ue} salutatis reconciliati sibi sunt mīcēm Præsul & Caplī, depricantes mutuo culpas, vt nōbil controv^{er}sia, aut similitatum penitus reliqui factū fuerit inter eos.

Anno 1570. Appellatus de 200 mrcis, quas ex noua transactiōe per sexennium debebat Seminario et Jesuitis (vt sup^d dictum) allegando se suum Seminarium aliusse, biennio ante, quām Caplī id fecisset, recusavit solutionem. Cum tamen inter Illmo^m D^r. illius, et Caplī ita conuenerit, vt seruata interim stipe pro Seminario deputata, cū primū id comodi fieri posset, Seminarium ex decreto Concilij Tridentini dudum erectum, paratis primū edibus, libraria, supellibet domesticā, et alijs necessarijs, una cohabitatione, uno coniunctu, uno vestitu sub una

disciplina, certa quadam lego, arbitratu desuntax proscenanda, com-
muni consilio ali inciperebatur.

Hunc quid sibi velit Ill^{mo} Car^{is} ista iniuriarum actione,
Ill^{mo} D. v. pro excelsa prudentia sua indicare non dignabitur.